
ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito 

CNPJ nº 05.149.117/0001-55 

Avenida Barão do Rio Branco, nº 3913, Centro - CEP: 68725-000 – Igarapé-Açu – PA 

CNPJ nº 05.149.117/0001-55 

 

 

 

DECRETO Nº 043/2023 – GP/PMI, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023  

 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE 
SOCIAL DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO 
BÁSICO E VALORIZAÇÃO DOS 
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 
(FUNDEB) DE IGARAPÉ-AÇU E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O Excelentíssimo Sr. NORMANDO MENEZES DE SOUZA, Prefeito Municipal de Igarapé-

Açu, Estado do Pará, usando de suas atribuições que lhes são conferidas por lei, 

 

CONSIDERANDO a vigência da Lei Federal nº 14.133, de 25 de dezembro de 2020, que 

regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de 

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB); 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 833, de 28 de julho 2021, que cria o Fundo 

Municipal de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos 

Profissionais da Educação – FUNDEB; 

CONSIDERANDO as disposições do art. 34, inciso IV, da Lei Federal de nº 14.133, de 25 

de dezembro de 2020, traz inovações para atual composição do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CAS/FUNDEB; 

CONSIDERANDO as disposições constantes do art. 5º, da Lei Municipal de nº 829, de 08 

de junho de 2021, que prevê a formatação mínima necessária para atual composição de 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do fundo de Manutenção e 

Desenvolvilmento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 

CAS/FUNDEB; 

CONSIDERANDO que os Membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e 

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Básico e 

Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) deliberaram sobre a nomeação dos 

novos membros, conforme ata em anexo do dia 03 de fevereiro de 2023; 

 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito 

CNPJ nº 05.149.117/0001-55 

Avenida Barão do Rio Branco, nº 3913, Centro - CEP: 68725-000 – Igarapé-Açu – PA 

CNPJ nº 05.149.117/0001-55 

 

 

DECRETA: 

Art. 1º Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento do 

Ensino Básico e Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB) de Igarapé-Açu, 

Estado do Pará: 

 
Poder Executivo Municipal: RG CPF 

Titular: Degivane Lima Magalhães 4774002 818.691.692-04 

Titular: Lorena de Paula da Silva Oliveira 6885420 019.579.862-71 

Suplente: Dayanne Fernandes Reis Mendes 7627967 053.791.422-65 

Suplente: Sttefani da Costa Magalhães 7804046 041.306.272-44 

   

Professores das Escolas Públicas Municipais:   

Titular: Maria José Evangelista Ferreira 4534595 791.453.102-20 

       Suplente: Valdemir Monteiro Soares 3036562 721.388.742-49 

   

Diretores Das Escolas Públicas Municipais:   

Titular: Francisco Adaylson Abreu de Oliveira 3760868 635.834.292-49 
Suplente: José da Silva Amorim 3141320 608.805.622-34 

   
Servidores Técnicos- Administrativos Das

 Escolas Públicas Municipais: 
  

Titular: Lucilene Pinheiro Leite 3576609 692.464.082-68 
Suplente: Carmecelia Vale Nunes 5910223 005.358.492-90 

   
Pais De Alunos Da Educação Básica Pública:   

Titular: Geórgia Risoleide Soares 7371715 040.608.632-03 
Titular: Fabiana Nunes Pinheiro 6885344 015.687.392-30 

Suplente: José Maciel de Lima Junior 5121404 864.537.262-20 
Suplente: Maria Celeste Amaral Cardoso 3469074 760.231.172-87 

   
Estudantes da Educação Básica Pública   

               Titular: Ian Kaue Paz Silva 7313789 027.121.492-97 
Suplente: Thomas Jefferson Martins Monte 7625602 035.618.762-42 

   
Estudantes da Educação Básica Pública   

Titular: Felipe Furtado Nunes 9767807 076.841.072-08 
Suplente:    

   
Representantes das Escolas Quilombolas   

Titular: Rosiane Souza Bezerra 4574973 076.868.742-34 
Suplente: Renilson da Sena Costa 2876172 454.799.092-15 

   
              Representantes das Escolas do Campo   

Titular: Marlene Marli de Holanda 5394662 128.283.512-20 
Suplente: Maria das Graças Carrera do Nascimento 2514251 400.710.062-49 



ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU 

PODER EXECUTIVO 
Gabinete do Prefeito 

CNPJ nº 05.149.117/0001-55 

Avenida Barão do Rio Branco, nº 3913, Centro - CEP: 68725-000 – Igarapé-Açu – PA 

CNPJ nº 05.149.117/0001-55 

 

 

   
Conselho Municipal de Educação   
Titular: Anderson Carrera Barbosa 3444407 637.172.712-53 
Suplente: Ellen Nice Araújo França 3760840 713.682.482-68 
   
             Conselho Tutelar   
Titular: Janderson Mário Honorato Leite 3623180 668.749.042-72 
Suplente: Maria de Lourdes Souza 
Magalhães 

6244355 057.350.682-53 

   
Representantes de Organizações da 

Sociedade 
  

Titular: Brasielma Lira Felizardo 3790903 014.950.832-84 
Titular: Vanja Oliveira Paz Silva 1849156 303.412.052-49 
Suplente: Diana Rodrigues Pereira 2338085 393.972.382-72 
Suplente: Kelrya Camila da Conceição Alves 5949870 927.321.782-68 
   
   
   

 

Art. 2º. O Mandato dos membros deste Conselho Municipal será cumprido no período 

extraordinario de 01 de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026. 

 
Paragrafo único: Este mandato do Conselho será presidido por Anderson Carréra Barbosa 

representante do Conselho Municipal de Educação, tendo como Vice-presidente Francisco 

Adaylson Abreu de Oliveira representante dos Diretores das Escolas Públicas Municipais, 

conforme decisão deste colegiado. 

 
Art. 3º O Conselho do FUNDEB reunir-se-á ordinariamente uma vez por mês, e 
extraordinariamente, na forma que dispuser o seu Regimento Interno. 

 
  Art. 4º Este Decreto entrará e vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Igarapé-Açu, em 15 de fevereiro de 2023 
 
 
 
 
 
 

NORMANDO MENEZES DE SOUZA 
PREFEITO MUNICIPAL 


		2023-02-15T15:53:38-0300
	NORMANDO MENEZES DE SOUZA:58540407272




